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Štvr ťročník pre obyvateľov obce Nemecká 

Ružena Lukáčová 

Vianočné spomienky 

Ubehlo už mnoho liet,  
čo prišiel si na tento svet,  
v jasličkách ticho spal, 
osol ťa dychom hrial. 

Počítam kamienky rokov, 
blúdim v pamäti vekov. 
Čo všetko si nám dal? 
Stal sa z teba Kráľ.  

Kráľ lásky, 
nepatrí sa mu klásť otázky. 
Hľadám tvoju stopu, 
verím vo večnú istotu. 

Čo tak dať pár kamienkov späť, 
vrátiť sa do detských liet? 
Sedieť spolu, večerať, 
na papierové jasličky pozerať... 

Ježiško maličký 
dávno opustil jasličky. 
Žije v našich srdciach 
a vo večných vianočných 
spomienkach... 

Foto: Peter Berčík 
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Rozprávková miestnosť 
Bola otvorená tretia miestnosť projektu Z rozprávky do rozpráv-
ky v Zámostí. Plán do budúcnosti je pokračovať v ďalšej etape 
(možné rozšírenie v podkroví a exteriér), pričom financovanie je 
plánované zo vstupného a z členského príspevku pre oblastnú 
organizáciu cestovného ruchu, ako aj z rozvojového zámeru 
Banskobystrického samosprávneho kraja, prípadne z dotácií.  

Podlahy v spojenej škole 
Práce na výmene podláh, ktoré boli v havarijnom stave v jedálni 
a v spojovacej chodbe do jedálne, boli zrealizované. Aktuálne 
prebiehajú práce na veľkej chodbe, ktoré by mali byť dokončené 
do konca novembra. Je potrebné v najbližšej dobe vyriešiť aj 
havarijnú situáciu terasy, ktorá nastala po minuloročnej zime  
a výdatných zrážkach. Zatekanie je momentálne dočasne vyrie-
šené prekrytím plachtou. 

Kanalizácia 
Tento týždeň prebehlo prvé prípravné stretnutie spolu s projek-
tantom a budúcim realizátorom dostavby kanalizácie v obci.  
V blízkej dobe by malo byť vydané územné rozhodnutie a poda-
ná žiadosť o stavebné povolenie. Obec sa bude pripravovať na 
informovanie občanov v súvislosti s dostavbou kanalizácie. 
Opätovne bude zasielať zmluvy o budúcej zmluve o pripojení na 
verejnú kanalizáciu tým občanom, ktorí ich podpísané ešte ne -
doručili. 

Nové VZN 
Starosta obce konštatoval, že k doterajšiemu Všeobecne záväz-
nému nariadeniu (VZN) obce Nemecká č. 2/2022 o pravidlách 
času predaja v obchode a času prevádzky služieb bol podaný 
protest prokurátora. Obecné zastupiteľstvo (OZ) na protest pro-
kurátora reagovalo a schválilo nové VZN č. 2/2025 o pravidlách 
času predaja v obchode a času prevádzky služieb. 

Komunitný plán sociálnych služieb obce Nemecká 
Ide o povinný dokument v zmysle legislatívy, je v obci potrebný 
aj preto, že obec poskytuje sociálne služby občanom a má zria-
denú sociálnu službu denný stacionár. Je tiež podmienkou pos -
kytnutia dotácií, najmä v oblasti sociálnych služieb. Ciele boli 
aktualizované na súčasnú situáciu, boli prepracované všetky šta-
tistiky a SWOT analýza na súčasné podmienky, keďže prebieha 
zmena v oblasti posudzovania aj financovania sociálnych slu-
žieb. Ide o otvorený dokument, ktorý by sa mal každý rok vy -
hodnocovať, môže sa dopĺňať a meniť. OZ schválilo komunitný 
plán sociálnych služieb obce Nemecká na roky 2025 – 2030  
s výhľadom do roku 2032. 

Obecný rozpočet na budúci rok 
Rozpočet bol pred schválením zverejnený v zmysle zákona. Bol 
pripravený s ohľadom na súčasnú situáciu a konsolidáciu verej-
ných financií. Obec plánuje zvýšiť daň z nehnuteľnosti, pretože 
terajšia výška dane je v porovnaní s okolitými obcami nízka.  
OZ zobralo na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návr -
hu roz počtu obce Nemecká na rok 2026 a schválilo rozpočet  
v zmys le návrhu. 

Správa nezávislého audítora z overenia individuálnej  
a konsolidovanej ročnej účtovnej závierky 
Audit prebehol v mesiaci október. Uvedené zistenia nemali 
vplyv na rozpočtové hospodárenie. Na záver auditu bol vypra-
covaný dokument. V ňom sa obec vyjadrila k jednotlivým bo -
dom správy z auditu, ktorá sa zverejňuje v registri účtovných 
závierok. OZ zobralo na vedomie správu nezávislého audítora  
z overenia individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky  
a správu k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych pred-
pisov za účtovné obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2024. 

Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti spojenej školy 
Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a pod-
mienkach spojenej školy za školský rok 2024/2025 bola prero-
kovaná pedagogickou radou aj radou školy. Správa je v súlade  
s legislatívou a spĺňa všetky potrebné náležitosti. Finančnú časť 
(správu o hospodárení) škola predloží rade školy v apríli po 
ukon čení účtovného roka. OZ zobralo správu na vedomie a od -
poručilo starostovi obce schváliť ju. 

Zrušenie prijatého uznesenia na prenájom priestorov  
pre V-fit Club 
OZ na základe žiadosti spojenej školy v minulosti prijalo uzne-
senie, ktoré sa týkalo rozšírenia priestorov v budove školy pre 
V-fit Club. Po nástupe novej riaditeľky sa zistilo, že priestory sú 
potrebné a nevyhnutné pre ďalší vzdelávací proces. OZ preto 
dotyčné uznesenie zrušilo. 

Financovanie školských výdavkov 
Havarijný stav podláh v jednej z tried sa začal riešiť pred začiat-
kom školského roka, keď bolo zistené jej značné poškodenie  
a ohrozenie bezpečnosti žiakov. Preto po dohode so zriaďovate-
ľom škola objednala výmenu podlahy. Na opravu boli oslovené 
viaceré firmy. Suma za celú realizáciu bola 3499,60 eur. Ria di -
teľka školy doručila obci žiadosť o prefinancovanie úhrady za 
výmenu podlahovej krytiny. Škola už túto faktúru uhradila. 
Vzhľadom na aktuálnu finančnú situáciu obce je jediná možnosť 
financovania z rezervného fondu s tým, že škola peniaze použije 
len na nevyhnutnú úhradu miezd a odvodov a zostatok vráti späť 
na účet obce. OZ schválilo prefinancovanie výmeny podlahovej 
krytiny a schválilo dofinancovanie originálnych kompetencií 
spojenej školy na rok 2025 vo výške 31 034 eur z prostriedkov 
rezervného fondu. 

Žiadosti vzdelávacích centier 
Obci bola doručená žiadosť z Centra vzdelávania a poradenstva, 
o. z., Zvolen, v ktorej žiadajú o poskytnutie dotácie na mzdy  
a pre vádzku Súkromného centra voľného času na činnosť v škol-
skom roku 2025/2026. Žiadajú tak z dôvodu, že do centra sa 
písomne prihlásili dve deti s trvalým pobytom v obci Nemecká. 
Taktiež bola doručená žiadosť z K-Centra, s. r. o., Banská Bys -
trica, v ktorej žiadajú o poskytnutie dotácie na činnosť školského 
zariadenia z dôvodu, že školské zariadenie navštevuje päť detí  
s trvalým pobytom v obci. OZ neschválilo poskytnutie finanč-
ných prostriedkov ani pre jedno z centier. 

Rozpočtové opatrenie 
Starosta konštatoval, že v rozpočtovom opatrení sú zapísané vý -
davky na spojenú školu a splátky za kultúrny dom, konkrétne 
3500 eur na údržbu podláh v škole a 31 034 eur na dofinanco-
vanie originálnych kompetencií. Z dôvodu nenaplnenia príjmov, 
najmä z dane z nehnuteľnosti, nie je možné uhradiť posledné 
splát ky za rekonštrukciu kultúrneho domu. Obec mala v príj moch 
rozpočtované kapitálové príjmy z predaja pozemkov 3000 eur  
a už teraz má čerpanie 31 725 eur, kapitálové výdavky má obec 
zatiaľ vo výške cca 3000 eur. Zostatok, teda 28 725 eur, je suma, 
ktorá bude v roku 2026 predstavovať tvorbu rezervného fondu, 
pretože kapitálové príjmy nie je možné použiť na bežné výdavky 
tento rok. OZ schválilo rozpočtové opatrenie podľa návrhu. 

Obchod v Dubovej končí 
Spoločnosť Terno ku koncu decembra ukončuje prevádzku ob -
chodu v Dubovej-kolónii z dôvodu nerentabilnosti (nízkych 
tržieb). Miesto predajne si boli obhliadnuť aj iné spoločnosti, 
avšak s negatívnym výsledkom aj z dôvodu výšky nájmu a níz-
kych tržieb. 
 

Katarína Marčoková, Obecný úrad Nemecká 
 

Zasadnutia obecného zastupiteľstva v skratke

Riadne zasadnutie dňa 20. novembra 2025

Nemecka_Noviny_december_2025_Layout 1  13. 1. 2026  12:30  Stránka 2



3

Reforma posudkovej činnosti

Od 1. septembra 2025 nadobudol účinnosť nový Zákon  
č. 376/2024 Z. z. o integrovanej posudkovej činnosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, ktorý zjednocuje proces sociál-
neho a lekárskeho posudzovania na viaceré účely – sociálne služ-
by, peňažné príspevky na kompenzáciu a sociálnu ekonomiku. 

Pre občanov to znamená, že posúdenie odkázanosti na sociál-
nu službu už nespadá do pôsobnosti obce a samosprávneho 
kraja, ale občan-žiadateľ podáva žiadosť o integrovaný posudok 
na príslušnom úrade práce, sociálnych vecí a rodiny. Taktiež  
v prípade, ak občan má záujem o poskytnutie peňažného prí-
spevku na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia, napr. 
peňažný príspevok na diétne stravovanie, peňažný príspevok na 
opatrovanie a mnohé iné, podáva žiadosť o integrovaný posudok 
na príslušnom úrade práce, sociálnych vecí a rodiny. 

V súvislosti s touto zmenou sme poprosili riaditeľa Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny v Brezne doc. Ing. Martina 
Ridzoňa, PhD., o zodpovedanie niekoľkých otázok v súvislosti 
s touto novinkou. 

Ako sa po zmene zákona mení posudzovanie odkázanosti  
na sociálnu službu? 
Do 31. augusta 2025 posudky o odkázanosti na sociálnu službu 
(na opatrovateľskú službu, zariadenie pre seniorov, domácu opa-
trovateľskú službu, denné stacionáre a pod.) vydávali mestá, 
obce alebo vyššie územné celky (samospráva). Posudzovanie  
a rozhodovanie prebiehalo cez ich úrady (správne konanie, 
obecný úrad, sociálne oddelenie obce). Platnosť rozhodnutí  
o odkázanosti bola viazaná na obecný/samosprávny systém. 

Od 1. septembra 2025 (nový stav) túto pôsobnosť prevzali 
štátne orgány — konkrétne príslušný úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny (ÚPSVR) podľa trvalého pobytu žiadateľa. Po sú -
denie sa teraz robí prostredníctvom jednotného postupu: sociál-
na posudková časť – lekárska posudková činnosť – výsledkom je 
integrovaný posudok, ktorý je určený na uplatnenie nárokov  
v oblasti sociálnych služieb, peňažných príspevkov na kompen-
záciu, prípadne sociálnej ekonomiky. Nový správny orgán 
(ÚPSVR) má lehotu na vybavenie 60 dní odo dňa podania žia-
dosti a v zložitých a odôvodnených prípadoch je možné lehotu 
predĺžiť o ďalších 60 dní. Aplikačná prax reformy posudkovej 
činnosti na tunajšom úrade ukázala, že priemerná lehota na 
vybavenie žiadosti je 44 dní. V procese sa kladie veľký dôraz na 
sebaidentifikáciu klienta a sociálne aspekty posudkovej činnos-
ti. Posudzovanie nie je sústredné iba na medicínsku diagnózu, 
ale hodnotí sa celkový funkčný dopad zdravotného stavu na 
každodenný život osoby v jej prirodzenom prostredí. 

Aký je význam integrovaného posudku a v čom vidíte  
jeho prínos pre občanov? 
Integrovaný posudok je nový typ posudku, je výsledkom spo-
ločnej sociálnej a lekárskej posudkovej činnosti a má povahu roz -
hodnutia podľa správneho poriadku s možnosťou podať op rav ný 
prostriedok, t. j. odvolanie. Právoplatný integrovaný po su dok 
nahrádza od septembra 2025 právoplatné rozhodnutie o odkáza-
nosti na sociálnu službu a posudok o odkázanosti na sociálnu 
službu, ktorý bol podkladom pre vydanie takéhoto rozhodnutia. 

Integrovaný posudok je jeden komplexný dokument, ktorý 
obsahuje: 
• vyjadrenie k druhu zdravotného postihnutia, 
• druhy odkázanosti posudzovanej fyzickej osoby, 
• stupeň a rozsah odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 
• činnosti v rámci základných životných potrieb, ktoré si 

účastník konania nie je schopný vykonávať, ak je účastník 
konania odkázaný na pomoc inej fyzickej osoby, 

• činnosti, pri ktorých je účastník konania odkázaný na osobnú 
asistenciu, ak je odkázaný na osobnú asistenciu,  

• rozsah osobnej asistencie, ak je účastník konania odkázaný 
na osobnú asistenciu, 

• vhodný druh peňažného príspevku na kompenzáciu sociál-
nych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia, 

• možný druh sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociál-
nej situácie, 

• termín opätovného posúdenia funkčných dôsledkov zdravot-
ného stavu účastníka konania. 
V odôvodnení integrovaného posudku sa uvedú podstatné 

skutočnosti odôvodňujúce toto rozhodnutie, a to v záujme nále-
žitého zistenia skutkového stavu a uplatnenia zásady materiálnej 
pravdy a pri rešpektovaní zásady, aby v skutkovo zhodných ale -
bo podobných prípadoch nevznikali neodôvodnené rozdiely. 

Prínosy pre občanov: 
• jednotný systém – jeden posudok na viac účelov, 
• komplexnejšie hodnotenie podľa jednotnej metodiky, 
• zjednotenie pravidiel naprieč Slovenskom, 
• nižšia administratívna záťaž pre občana aj pre úrad, 
• zvýšenie interakcie klienta v celom procese posudzovania aj 

prostredníctvom sebaidentifikácie klienta, 
• klient sa dozvie, na aké kompenzačné príspevky a sociálne 

služby má nárok. 
K integrovanému posudku pripájame informačný list, ktorý 

obsahuje dodatočné informácie pre klienta, ako má ďalej postu-
povať, ak má záujem o niektoré z navrhnutých peňažných prís -
pevkov na kompenzáciu alebo ak má záujem o navrhnutú so -
ciál nu službu. 

Aký je proces vybavenia integrovaného posudku  
od podania žiadosti a ako dlho v súčasnosti trvá vydanie 
takéhoto po sud ku? 
Od 1. septembra 2025 podáte žiadosť o vyhotovenie integrova-
ného posudku na príslušnom ÚPSVR podľa trvalého pobytu. 
Vyplníte určené tlačivo, ktoré býva prístupné na úrade a je zve-
rejnené aj na webovom sídle Ústredia a úradov práce, sociál-
nych vecí a rodiny. Súčasťou žiadosti by mali byť aj lekárske 
správy alebo nálezy, ktoré dokumentujú zdravotný stav žiadate-
ľa, povinnou prílohou je aj sebahodnotiaci dotazník podľa vzoru, 
ktorý je ustanovený vo vykonávacej vyhláške. 
Sociálna posudková činnosť 
Výsledkom je sociálny posudok, v ktorom sa posudzujú indivi-
duálne predpoklady žiadateľa, rodinné prostredie, prostredie, 
ktoré ovplyvňuje začlenenie osoby do spoločnosti, miera ťaž-
kostí osoby pri vykonávaní ustanovených činností. 
Lekárska posudková činnosť 
Výsledkom je lekársky posudok, v ktorom sa zhodnotí zdravot-
ný stav žiadateľa, posudzujú sa funkčné dôsledky zdravotného 
stavu na účely určenia, či osoba je fyzickou osobou s ťažkým 
zdravotným postihnutím, či má zdravotné postihnutie na účely 
vyhotovenia parkovacieho preukazu, či má dlhodobé zdravotné 
postihnutie na účely sociálnej ekonomiky a pod. Súčasťou lekár-
skej posudkovej činnosti je aj navrhovanie vhodných druhov pe -
ňažných príspevkov na kompenzáciu a možných druhov sociál-
nej služby. 
Vyhotovenie integrovaného posudku 
Výsledkom je jeden spoločný dokument — integrovaný posu-
dok, ktorý je výsledok sociálnej a lekárskej posudkovej činnosti 
a určuje, či má žiadateľ nárok na sociálnu službu, prípadne kom-
penzácie, alebo má dlhodobé zdravotné postihnutie na účely 
sociálnej ekonomiky. 
Úradné rozhodnutie/použitie posudku 
Právoplatný integrovaný posudok slúži ako súčasť žiadosti o za -
bezpečenie poskytovania sociálnej služby, o ktorú môžete po -
žiadať priamo u registrovaného poskytovateľa sociálnej služby 
alebo sa informovať o možnostiach jej poskytnutia v obci alebo 
na vyššom územnom celku. 

V prípade, ak máte v právoplatnom integrovanom posudku 
navrhnutý peňažný príspevok na kompenzáciu ŤZP a máte  
o tento príspevok záujem, môžete o jeho priznanie a vyplatenie 
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Jubilanti a Mesiac úcty k starším 

Zastav sa, človeče, v tej rýchlej riave času, 
spomínaj na mladosť, uplynulú krásu, 
na chvíle radosti, ale i súženie a strasti, 
na to krásne spomínaj z čias svojej mladosti... 
 
V živote človeka sú chvíle, keď začne uvažovať o svojom 

živote a hodnotiť svoju životnú cestu.  A tak ako po lete prichá-
dza krásna farebná jeseň, po mladosti prichádza jeseň života. 
Práve vtedy si pripomíname jednu z najvzácnejších cností, ktorá 
môže byť zrodená v duši človeka. Je ňou úcta k starším. 
Skláňame sa v úcte pred rokmi, ktoré naši jubilanti naplnili 
činmi pre blaho nielen našej obce, ale i rodnej vlasti.  

S radosťou a potešením sme pre jubilantov pripravili slá v nost -
né posedenie dňa 12. novembra v Kultúrnom dome v Ne mec  kej. 
Tento rok trošku netradične. Prvýkrát v nových priestoroch  
kultúrneho domu a v spojení s Mesiacom úcty k starším, ktorý  
spoluorganizovala Základná organizácia Jednoty dôchodcov 
Slovenska (ZO JDS) Nemecká.  

Prítomných jubilantov a občanov seniorov privítal starosta 
obce Branislav Čižmárik a predseda ZO JDS v Nemeckej Ján 
Sojak. V príhovoroch zdôraznili, že  úcta k starším ľuďom by 
ma  la byť predovšetkým prirodzenou súčasťou nášho života, ma -
la by byť spontánna. Starší ľudia si ju zaslúžia, pretože vekom 
nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré odovzdávajú mladším.  
K sláv  nostnej atmosfére svojou recitáciou prispela Mária Čiž -
má rová, milým divadielkom deti materskej školy, úsmevnou 
scénkou o starkých a ich vnúčatách žiaci spojenej školy a skve-
lým speváckym vystúpením mladé talenty z našej základnej 
umeleckej školy. Oslava pokračovala slávnostnou večerou,  
vo ňa vou kávou a chutným zákuskom. Priateľské  posedenie  

s jubilantmi a seniormi ob -
ce trvalo do večerných ho -
dín. 

Milí naši jubilanti a se -
niori, prajeme vám zo sr d -
ca do ďalších rokov pevné 
zdravie, bystrú myseľ, ús -
mev na tvári, radosť zo  
ži   vota a aby vaše ďalšie ro -
ky sprevádzala láska, úc ta 
a porozumenie nielen v kru -
 hu vašich najbližších. Jubi -
lantom, ktorí prijali na še 
pozvanie, ďakujeme. Záro -
veň vyjadrujeme ľú tosť, že 
sa niektorí, či už zo zdra-
votných, ale bo z iných dô -
vodov ne mohli na stretnutí 
zú čas tniť. 

 
Monika Klačanová, 

Obecný úrad Nemecká 
Foto: Alexandra Barlová 

požiadať úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v mieste vášho 
trvalého bydliska. Ak podáte žiadosť o navrhnutý peňažný prís -
pevok na kompenzáciu ŤZP do dvoch mesiacov od právoplat-
nosti integrovaného posudku, môže vám byť opakovaný peňaž-
ný príspevok priznaný odo dňa podania žiadosti o integrovaný 
posudok (teda aj spätne). Pre priznanie a vyplatenie príspevku 
musia byť splnené aj všetky ďalšie podmienky ustanovené v zá -
kone č. 447/2008 Z. z. 

Radi by sme upozornili na skutočnosť, že treba mať pripra -
vené aktuálne lekárske správy alebo nálezy, lebo lekárska 

posudková činnosť zahŕňa aj posudzovanie aktuálneho zdravot-
ného stavu, ktorý trvá alebo má trvať dlhšie ako 1 rok. Žiadosť 
musíte podať na príslušnom ÚPSVR podľa trvalého pobytu. 

 
Niečo na záver?  
Rád by som obyvateľom obce Nemecká pri tejto príležitosti zo 
srdca poďakoval za spoluprácu, priazeň a zároveň poprial 
požehnané, nezabudnuteľné, veselé Vianoce a šťastný nový rok 
2026. 

Alexandra Barlová, prednostka obecného úradu 
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Vodácke centrum Dronte získalo značku 

Región Horehronie je jedinečnou iniciatívou v oblasti cestov-
ného ruchu, ktorá svojim členom a partnerom slúži ako oficiálna 
marketingová a organizačná centrála regiónu. Jednou z jeho ak -
ti vít je udeľovanie značky kvality Regionálny produkt Hore -
hronie – symbolu poctivej práce, zodpovedného prístupu k prí-
rode a úzkeho prepojenia s miestnym prostredím.    

Vodácke centrum Dronte sa o toto ocenenie uchádzalo v ka -
te górii Doplnkové služby a na základe posúdenia certifikačnou 
komisiou ho získalo 10. októbra 2025. Stalo sa tak prvou orga-
nizáciou v obci Nemecká a zároveň prvou vodáckou požičov-
ňou na celom Horehroní, ktorá získala túto prestížnu značku. 

Slávnostné odovzdanie certifikátu sa uskutočnilo 26. no vem -
bra 2025 v Brezne pod záštitou Oblastnej organizácie cestovné-
ho ruchu Región Horehronie. 

„Sme hrdí, že môžeme niesť meno Horehronia a prispievať  
k rozvoju miestnej identity, turizmu a udržateľnosti. Ďakujeme 
všetkým, ktorí s nami splavujú, podporujú nás a pomáhajú udr -
žiavať Hron čistý a živý,“ uviedol majiteľ vodáckeho centra 
Dronte Adam Pančík. 

 
Alexandra Pančíková 

Zdroj foto: autorka 

Mikuláš

Svätý Mikuláš je patrónom dubovského kostola aj celej far-
nosti už od jej vzniku, teda najneskôr od 14. storočia. Oslave 
jeho sviatku venuje pozornosť ako vedenie obce, tak aj farnosti. 

 
Blížiace sa Vianoce aj v našej obci signalizuje rozsvietenie 
stromčekov a vianočnej výzdoby. Vždy nám s tým príde na po -
moc Mikuláš. Aj tento rok sme ho privítali v kultúrnom dome. 
Vyzdobená sála a deti, ktoré sa veľmi tešili na stretnutie s týmto 
dobrým deduškom. Samozrejme, neprišiel sám. Mal svo  jich po -
mocníkov. Počiatočný strach sa zmenil na radosť z krás nych 
balíčkov. Príjemnú atmosféru sme všetci mali aj vďa ka našej 
spojenej škole, ktorá mala pripravené sladké dobroty, pre deti 
čajík a pre dospelých punč. Kto mal chuť na sladké oblátky, 
mohol si ich aj sám pripraviť. Ale atmosféra bola vynikajúca. 
Nik neodchádzal sklamaný. Ďakujeme všetkým: obchodíku  
v Zá mostí, Gabkovi a Maťke a všetkým, ktorí prišli. Há dam raz 
už  príde Mikuláš aj na saniach a donesie okrem dobrej nálady 
aj kus zimy. 

Milena Grúberová 
Foto: Alexandra Barlová 

 
 
Odpustová slávnosť z príležitosti sviatku patróna farnosti sa 
konala vo farskom kostole presne na Mikuláša – v sobotu  
6. decembra vo večerných hodinách. Bohoslužby bolo o to sláv-
nostnejšie, že ich so správcom farnosti slúžil aj náš rodák, farár 
v Želovciach Erik Hanzen. Rodákom sa neprihovoril len v ho -
mílii, ale aj nakoniec v družných rozhovoroch počas agapé pred 
kostolom. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa postarali o občer-
stvenie účastníkov a organizáciu slávnosti. Záverom treba do -
dať, že svätá omša bola odslúžená za niekdajšieho správcu našej 
farnosti Jozefa Figura, ktorý nás opustil tohto roku v októbri. 

 
Martin Lokša 
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Leto prešlo ako voda, prešla jeseň a je tu zima 
Jednota dôchodcov Slovenska v Nemeckej 

Medzi jesenné mesiace patrí aj október, ktorý si pripomína-
me ako Mesiac úcty k starším. Pri tejto príležitosti sa aj naša 
základná organizácia zúčastnila na oslavách banskobystrického 
kraja vo Zvolene. Na tomto podujatí boli odmenení členovia 
Jednoty dôchodcov Slovenska (JDS) rôznymi vyznamenaniami. 
Z našej Základnej organizácie (ZO) JDS Nemecká bolo udelené 
vyznamenanie II. stupňa predsedovi Jánovi Sojakovi za vzornú 
a dlhoročnú spoluprácu na kultúrnych a športových podujatiach 
v rámci Okresnej organizácie (OO) JDS Brezno a ZO JDS 
Nemecká v prospech staršej generácie. 

Deväť našich členov bolo delegovaných na okresné oslavy 
me siaca úcty k starším, ktoré sa konali v reštaurácii Omega  

v Brezne. Tu odmenila OO JDS Brezno troch našich členov 
vyznamenaním 3. stupňa za vzornú a dlhoročnú spoluprácu  
v prospech staršej generácie. Vyznamenanie bolo udelené Eve 
Bahýlovej, Kristíne Furimskej a Jaroslavovi Klincovi. 

Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším aj naša základná orga-
nizácia v spolupráci s obecným úradom Nemecká usporiadala 

slávnostné posedenie jubilantov a seniorov v miestnom kultúr-
nom dome. K prítomným sa prihovoril starosta obce a predseda 
ZO JDS. Veľmi pekný kultúrny program pripravili deti a žiaci 
Spojenej školy v Nemeckej spolu so základnou umeleckou ško-
lou, za čo im patrí veľké ďakujeme. Po slávnostnom prípitku, 
chut nej večeri a družnej debate medzi zúčastnenými sa vo ve -
čer ných hodinách oslava skončila. 

V „dolnej škole“ v Zámostí sme pripravili pre našich členov 
predvianočnú kapustnicu, ktorá sa už v našej ZO stala tradíciou. 
Kapustnicu navarili a posedenie pripravili členovia výboru, za 
čo im ďakujem. Predvianočnú náladu nám umocnila návšteva 
koncertu Šláger paráda v Banskej Bystrici. 

Na záver mi dovoľte, aby som všetkým čitateľom poprial 
šťastné a veselé Vianoce a do nového roku veľa lásky, pohody  
a zdravia. 

Ján Sojak, predseda ZO JDS Nemecká 
Zdroj foto: autor

Mesiac úcty k starším v Kultúrnom dome v Nemeckej Oslava Mesiaca úcty k starším v Brezne

Záver roka v dennom stacionári

Jeseň sa ukázala v plnej kráse a my sme si užívali znova  
a znova prechádzky po okolí malebnej dedinky Predajná, v kto-
rej sme, ako už viete, na čas zakotvili s naším denným stacio-
nárom. Prechádzky nie sú našou jedinou náplňou a my sa kaž -
dý deň s chuťou púšťame do realizácie našich nápadov. Fantázii 
sa medze nekladú, a hoci priestor na výrobu je trošku menší, 
berieme to ako výzvu a minimalizujeme. Hneď začiatkom ok -
tób ra sme dali priestor na prezentáciu zážitkov z destinácií na -
šich hradov a kostolov nášmu milému priateľovi Ferkovi Lac- 
kovi, ktorý je naším pravidelným „lektorom“ v tejto oblasti.  
V ďalších dňoch sme uskutočnili prednášku k Svetovému dňu 
duševného zdravia a pri tejto príležitosti sme si potrénovali  na  šu 
pamäť. Pripomenuli sme si Svetový deň starých rodičov, a keď -
že október je Mesiacom úcty k starším, uvítali sme hneď dve 
milé návštevy – Jednotu dôchodcov Slovenska Predajná spolu 
so ZŠ s MŠ Predajná a tiež Spojenú školu Nemecká s pestrým 
programom. Keďže naše klientky a klienti sú občanmi viace-
rých obcí, vymenili sme si navzájom poznatky a spomienky  
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na jesenné tradície, ktoré sa v niektorých detailoch líšia. Neza -
búdame ani na precvičovanie divadla, aby sme boli v kondícii 
pre nasledujúce predstavenie v Zariadení sociálnych služieb Lu -
na, ale aj pre ďalšie príležitosti. Oslávili sme narodeniny našej 
milej Dášky, zaželali jej veľa zdravia a lásky a pochutnali si na 
výbornom pohostení. 

November sa začal ďalšou zmenou. V októbri sme sa rozlúčili 
s našou milou vedúcou Luckou a na jej miesto nastúpila nová 
vedúca – Ivka. Pokračujeme v naplánovanom programe, nacvi-
čujeme divadielko, moderné tance s mladými dospelými, ako aj 

tance v sede s našimi seniorkami a trénujeme chôdzu na pre -
chádz kach. Aby pamäť neochabovala ani v zimných mesiacoch, 
trénujeme ju opakovaním prísloví a porekadiel so zimnou tema-
tikou a nezabúdame ani na zdravie. Besedou o zdravom život-
nom štýle sme si preopakovali niektoré zásady. Sedemnásty 
november je Dňom študentstva a my myslíme na naše deti  
a vnúčence, ktoré sú ešte v školských laviciach. A 21. novembra 
nastal Deň D, keď sa naše trénovanie a nacvičovanie zavŕšilo 
predstavením v zariadení Luna v Brezne, kde sme sa odprezen-
tovali s naším programom. V Lune nás už poznajú, našou ener-
giou sme im priniesli dobrú náladu a vyčarili úsmevy na tvá-
rach. Náš kamarát hudobník Milanko, ktorý je každodennou 

súčasťou života v Lune, nás všetkých svojou hrou na kláveso-
vých nástrojoch sprevádzal pri spoločných pesničkách, ktoré 
sme si spolu zaspievali. Zladili sme svoje hlasy aj srdcia a niko-
mu sa nechcelo rozísť. Sľúbili sme si ďalšie spoločné stretnutie, 
už teraz sa naň tešíme. Spoločne sme oslávili aj narodeniny pani 
Olinky, zaspievali jej obľúbené pesničky a zaželali všetko dobré. 

Adventné obdobie je v plnom prúde. Dňa 2. decembra sme 
privítali Mikuláša a urobili sme si mikulášsku besiedku s po -
hostením. Ďakujeme starostom našich obcí Nemeckej, Pre daj -
nej, Jasenia a Brusna za spoluprácu. Ako po iné roky, výroba 

vianočných pozdravov bola kreatívnou výzvou, hlavne pre na -
šich mladých dospelých. Niektorých maľovanie veľmi baví a os -
tatní sa pripojili, inšpirovaní svojimi priateľmi. Pomedzi maľo-
vanie a prípravu vianočných ozdôb a pozdravov nezabúdame 
ani na zimné prechádzky a otužovanie. Nezabudli sme ani na 
naše decembrové oslávenkyne Terezku a pani Evičku, ktorá 
svoje narodeniny slávi v deň svojho mena – na Štedrý deň. 
Spoločne sa na ne pripravujeme. Pripravili sme si zimnú výzdo-
bu a spoločne sme vyzdobili vianočný stromček. Všetci sa už na 
vianočné obdobie tešíme a opakujeme si, že tentoraz sa nedáme 
strhnúť do predvianočného víru, ale skúsime si čaro Vianoc 
naozaj vychutnať p o m a l y. . . Držme si v tom palce. 

7

Iveta Mravcová
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Súťaž  

La Gioia hľadá talent

Dňa 24. novembra sa v Kultúrnom dome  
v Nemeckej uskutočnil už 3. ročník speváckej 
súťaže La Gioia hľadá talent, ktorý prilákal 
mladé talenty z celého Slovenska. Do súťaže 
sa zapojilo 41 detí zo 14 základných umelec-
kých škôl v troch vekových ka te góriách. 

Podujatie slávnostne otvoril starosta Ne -
mec kej Branislav Čiž márik, ktorý privítal 
účastníkov aj hostí a zdôraznil význam pod -
po ry kultúry a umeleckého vzdelávania v re -
gióne. Súťa žia cich hod  notila odborná porota 
zložená zo spevákov popopernej formá cie La 
Gioia, ktorá mladým interpretom poskytla 
pro fesionálnu spätnú väzbu, cenné rady  
a ume lecké usmernenie. Sa moz rejme, tradič-
ne v závere podujatia prispela aj krátkym vys -
 tú  pe ním a fotografovaním sa s účastníkmi. 

Súťažiacich pozdravil aj popredný sloven-
ský operný tenorista Miroslav Dvorský, hoci 
sa osobne nemohol zúčastniť. Pre chorobu sa 
ospravedlnil a zaslal videopozdrav, v ktorom 
účastníkom poprial veľa úspechov a vyjadril 
radosť z toho, že sa s nimi bude môcť stretnúť 
na budúcom ročníku. 

Podujatie sa nieslo v príjemnej a inšpirujú-
cej atmosfére. Mla dí speváci predviedli rôz-
norodý repertoár a ukázali vysokú úroveň pri-
pravenosti. Porota hodnotila techniku, intoná-
ciu, výraz, interpretáciu aj celkový umelecký 
prejav. 

S veľkou radosťou môžeme oznámiť, že  
z na šej ZUŠ akadémie sa na popredných 
miestach umiestnili dve žiačky: Veronika 
Šoučíková získala v druhej kategórii 3. mies-
to a Juliana Lokšo vá v tretej – najstaršej kate-
górii získala 2. miesto. Srdečne im gratuluje-
me a teší nás, že sme v silnej celoslovenskej 
konkurencii krásne obstáli. 

Podujatie sa konalo za podpory Bansko -
bys trického samosprávneho kraja, za čo mu 
patrí úprimné a srdečné poďakovanie. Na rea -
lizácii projektu sa podieľali všetci pedagógo-
via ZUŠ v Nemeckej na čele s riaditeľkou 
spojenej školy Mgr. Denisou Skladanou. 
Všetkým patrí veľké poďakovanie za organi-
začné nasadenie, prípravu súťaže a podporu 
mladých umelcov. 

Súťaž La Gioia hľadá talent aj tento rok 
potvrdila, že na Slo vensku vyrastá mimoriad-
ne talentovaná generácia spevákov. Pe da gó -
gom a organizátorom patrí uznanie za výbor-
nú koordináciu a za vytváranie podmienok 
pre rozvoj detských a mládežníckych umelec-
kých talentov. 

Matej Vaník 
Foto: Juliána Čiefová 

Porota: sprava Martin Vetrák, Matej Vaník a Peter Ševčík

Juliana Lokšová – 2. miesto

Veronika Šoučíková – 3. miesto

Nemecka_Noviny_december_2025_Layout 1  13. 1. 2026  12:30  Stránka 8



9

Spojená škola 
 

Prihovárame sa vám v najkrajšom období roka, v čase, keď sú 
si ľudia o čosi bližší. Obdobie adventu je obdobím stíšenia, 
zamyslenia sa, obdobím dobročinnosti, ale aj vďačnosti. Je to 
obdobie, keď sa kresťania na celom svete pripravujú na príchod 
Ježiša Krista. Je to čas, keď si zdobíme svoje príbytky – na sto-
loch nám horia sviece na adventných vencoch, na domoch už 
blikajú farebné svetielka a v niektorých domácnostiach už roz-
voniavajú vianočné medovníčky. Okrem toho si kontrolujeme 
zoznam povinností, či sme všetko pokúpili alebo objednali, či 
máme pre každého to, čo si jeho srdiečko praje. Ale tie najkraj-
šie darčeky nie sú ukryté v ligotavom papieri. Tie najkrajšie dar-
čeky nerozdávame len jeden deň v roku. Najkrajšie dary, dary  
s najväčšou hodnotou sú ukryté v nás, v našich srdciach a preja-
vujú sa v našom konaní, vo vzťahu k našim najbližším. Dovoľte 
nám, aby sme aj my vám odovzdali jeden malý darček. Za -
mestnanci a deti zo Spojenej školy v Nemeckej posielajú čitate-
ľom Noviniek spod Hradiska niekoľko vianočných pozdravov. 

Deti z našej materskej školy posielajú všetkým ľuďom dobrej 
vôle anjelské pozdravenie. Posielajú vám obrázok anjelika, 
ktorý vám prináša toto prianie: 

 
Nech do tvojho srdca prinesiem pokoj, lásku a svetlo, ktoré bude 
žiariť aj po Vianociach. 

Počas celého roka sa deti v našej materskej škole učia prosociál-
nemu správaniu, učia sa úplne bežné základy ľudskej komuniká-
cie, učia sa pozdraviť, poďakovať, poprosiť. V očkách našich detí 
sú ukryté ich čisté myšlienky a v ich srdiečkach je veľa, veľa lás -
ky. Pri pohľade na našich škôlkarov je vidno, ako sa vedia tešiť 
z úplných maličkostí. Inšpirujme sa týmito malými stvoreniami 

a dovoľme, aby aj v nás žila detská duša, čistá, plná lásky, rados -
ti a šťastia. 

Deti z našej základnej školy sme požiadali, aby vám venovali 
pár myšlienok o tom, čo pre nich znamenajú Vianoce. Vybrali 
sme niekoľko ukážok z detskej tvorby. Nech každé jedno žela -
nie naplní vaše srdiečka láskou. 

 
Vianoce sa blížia a s nimi prichádza dobrá nálada, obľúbené 
piesne, možno aj trochu snehu a veľa výborných koláčov. Tieto 
sviatky však nie sú iba o darčekoch – sú najmä o láske, oddychu 
a krásnych chvíľach strávených s rodinou a priateľmi. 
Nesmieme pritom zabúdať na to najdôležitejšie – na oslavu na -
rodenia nášho Pána. 

Verím, že aspoň polovica z nás rada pečie skvelé vianočné 
dobroty, ktoré všetkým chutia. Mne osobne sa najviac páči, keď 
sa pri pečení stretávame s rodičmi, deťmi či so starými rodičmi. 
Ja mám najradšej, keď moja starká napečie linecké koláčiky. 
Starká, srdečne ťa pozdravujem – dúfam, že si Vianoce opäť 
krásne užijeme, a to isté prajem aj celej mojej rodine. Mám vás 
veľmi rada. 

Rovnako srdečne pozdravujem aj vás, milí občania, a prajem 
vám, aby ste si počas sviatkov oddýchli, stretli sa s najbližšími 
a aby ste pod stromčekom našli to, po čom vaše srdce túži. 

Prajem vám všetkým požehnané a šťastné Vianoce! 
 

Barborka Šuľková, 7.A 
 

Milí občania, keďže sa nám blížia Vianoce, dospelí teraz preží-
vajú poriadny zhon a stres z nakupovania darčekov a vybavova-
nia všetkých príprav. My, deti, sa už, naopak, tešíme na via noč -
né prázdniny, keď sa budeme môcť sánkovať, guľovať a robiť 
rôz ne zimné lotroviny s kamarátmi. 

Nezabúdajme však na hlavné posolstvo Vianoc – na narode-
nie Ježiška, ktoré nám pripomína, že najdôležitejšia je láska, 
pokoj a to, že máme byť k sebe dobrí. 

Tešte sa na zdobenie vianočného stromčeka, na vôňu kapust-
nice, na prípravu zemiakového šalátu aj na zdobenie perníkov, 
ktoré potom budeme všetci potajomky vyjedať. Pozerajte krásne 
vianočné rozprávky, oddychujte a najmä si užívajte čas so svo-
jou rodinou. 

To je moje vianočné prianie pre vás všetkých. 
 

Alex Môcik, 7.A 
 

My, žiaci zo Spojenej školy v Nemeckej, vám prajeme tiché, ra -
dostné a láskou naplnené Vianoce. Veríme, že počas sviatkov si 
oddýchnete a získate novú silu i dobrú náladu do celého nad-
chádzajúceho roka. 

Tieto dni nemajú byť o zhone, strese či hneve. Skúsme odložiť 
starosti bokom a vychutnať si chvíle pokoja, smiechu a porozu-
menia v spoločnosti tých, ktorí sú nám najbližší. Práve oni robia 
sviatočný čas výnimočným. 

Ja sa veľmi teším na pravú vianočnú atmosféru – vôňu 
stromčeka, darčeky, pečenie s mamkou, prechádzky po zasne -
ženej prírode a na to, že budem s rodinou. Práve tieto okamihy 
si vždy vážim najviac. 

Prajem vám všetkým pokojné a požehnané sviatky! 
 

Zuzka Cimermanová, 7.A 
 

Všetci už určite dobre viete, najmä vy, deti, že sa nezadržateľ ne 
blížia Vianoce. Áno, počuli ste správne! Preto by som vám  
ra da popriala, aby ste si tieto sviatky užili čo najkrajšie. Nech 
máte na stole voňavé perníky, chutné zákusky, dobrého kapra  
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so zemiakovým šalátom, ovocie a predovšetkým – ľudí, ktorých 
máte radi. 

Užite si čaro Vianoc, pokoj v srdci a pripomeňte si aj naro-
denie Ježiša Krista, ktoré je skutočným dôvodom týchto sviat -
kov. 

A vy, deti, nezúfajte, ak pod stromčekom nenájdete presne to, 
v čo ste dúfali. Vianoce nie sú o darčekoch, ale o radosti, láske, 
spoločných chvíľach a o tom, že sme spolu. 

Prajem vám všetkým krásne, pokojné a požehnané sviatky 
plné úsmevov a dobrej atmosféry. 

 
Simonka Marková, 7.A 

 
Akrostichy 
 
Milý Mikuláš, vraj ostal si sám, 
I keď pre teba darček mám. 
Keď som ťa hľadal v bielej noci, 
Uhádol som, že prídeš v moci. 
Len nech ti radosť darček dá, 
Áno, nech úsmev rozžiari tvár. 
Šťastie ťa sprevádza neustále, nech sviatky sú pre teba dokonalé. 
 

Ninka Schüsserová, 9.A 
 

Vianočná nálada je tu zas 
I prišiel k nám dedo mráz. 
A všade cítiť vôňu zimnej pohody, 
Na stole nás čakajú sladké dobroty. 
O chvíľu zazvoní vianočný zvonček. 
Celú noc svieti stromček, 
Ešte nás pod ním čaká darček.  

Ninka Schüsserová, 9.A 
 
Cinquain 
 
Štedrý večer 
šťavnatý, teplý 
rozbaľovať, večerať, spievať 
dobrú chuť vždy vyčarí 
Ježiško 

Miška Bábelová, 9.A 
 
Vianoce 
studené, veselé 
pohladia, utíšia, spomalia 
viem si oddýchnuť zas 
sviatky 

Miška Bábelová, 9.A

Naše prvácke snehové vločky vám posielajú tento odkaz: 
 
Prajeme vám, aby ste sa vždy vedeli tešiť tak veľmi, ako sa teší -
me my na Vianoce. 

 
Súčasťou spojenej školy je aj základná umelecká škola, ktorá 

v novembri opäť zorganizovala celoslovenskú súťaž v speve 
Gioia hľadá talent. Z našich žiakov sa darilo Julke Lokšovej, 
ktorá obsadila 2. miesto, a Veronike Šoučíkovej, ktorá získala  
3. miesto. Všetky naše deti, ktoré navštevujú umeleckú školu, 
môžete vidieť na mnohých kultúrnych podujatiach, ktoré orga-
nizuje škola. Ich talent je neprehliadnuteľný. Ďakujeme rodi -
čom, že rozvíjajú talenty svojich detí a podporujú ich v roz voji. 

Milí spoluobčania, rodičia našich žiakov aj naši milí žiaci, 
milí poslanci obecného zastupiteľstva, vážený pán starosta, z ce -
lého srdca vám ďakujeme za doterajšiu priazeň, za spoluprácu, 
za vašu ochotu rozvíjať školu v Nemeckej. Naším záväzkom je 
prispievať k výchove dobrých ľudí, ktorí budú rodičom robiť 
radosť a na ktorých môžeme byť hrdí. Sme si vedomí, že výcho-
va mladej generácie je úspešná, keď škola a rodina idú ruka  
v ruke. Preto sme nesmierne radi, že spoločne vychovávame na -
šu budúcnosť. Všetkým vám prajeme veľa zdravia, radosti a spo -
kojnosti. Nech pri vianočnom stole máte ľudí, ktorí sú vám 
srdcu najbližší. Užite si krásne vianočné a láskou naplnené 
sviat ky a šťastnou nohou vykročte do roku 2026. 

Denisa Skladaná, riaditeľka školy
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Pozdrav z obecnej knižnice 
 

Nevhodné parkovanie vozidiel  
na miestnych komunikáciách 

Z dôvodu množiacich sa problémov 
pri zbere komunálneho odpadu a pri 
vykonávaní zimnej údržby miestnych 
komunikácií upozorňujeme občanov, že 
nevhodné parkovanie motorových vozi-
diel na miestnych komunikáciách zne-
možňuje riadne vykonanie zberu a odvo-
zu komunálneho odpadu a zároveň bloku-
je prejazd záchranných zložiek. Žiadame 
občanov, aby svoje vozidlá neparkovali 
na miestnych komunikáciách a verejných 
priestranstvách, pretože tým zamedzujú 
aj riadnej zimnej údržbe. Pre nevhodne 
zaparkované vozidlá nie je možné 
odhŕňať a posýpať verejné priestranstvá. 

 
Katarína Marčoková, Obecný úrad Nemecká 

Foto: Peter Frčo 

Zdroj foto: autorka

Milí čitatelia, 
 
neuveriteľné, ako ten čas beží. Je to už pol roka, odkedy som 
prevzala vašu-našu knižnicu v Nemeckej. Ďakujem vám za 
tento čas a za to, že spolu vytvárame prostredie, kde radi 
chodíte nielen po dobrú knihu, ale aj vymeniť si poznatky  
z kníh medzi sebou. Knižnica, toto miesto, tak ožíva spolu  
s vami. 

Som rada, že aj naše deti si našli cestu do knižnice a po -
ná ra jú sa do príbehov plných dobrodružstva, fantázie a lás -
ky.  

Od posledného vydania Noviniek spod Hradiska sme  
u nás v knižnici privítali Michaelu Ďuricovú, ktorá nám 
predstavila svoju prácu betareadera a recenzistu kníh hlavne 
v oblasti black ro mance. Čitatelia si odniesli zaujímavé 
poznatky aj o tom, ako funguje knižná štafeta a čo všetko si 
treba všímať pri čítaní rukopisov. 

V polke novembra sme spustili aj výpožičku kníh z pu -
tov nej knižnice Verejnej knižnice Mikuláša Kováča v Ban -
skej Bystri ci. Aktuálne máme v našom fonde 45 kníh z tejto 
inštitúcie,  kto  ré u nás ostanú do mája. 

Počas decembra sme mali aj mikulášske čítanie. Zhostil 
sa ho Ivan Gromus z Hronca, ktorý už načítal aj niekoľko 
textov pre divadelné predstavenia študentov Pedagogickej 
fakulty Uni ver zity Mateja Bela v Banskej Bystrici. Zapojili 
sa aj naše deti a ich mamičky, ktoré prečítali vianočný prí-
beh svojim kamarátom. Malí čitatelia si odniesli aj sladký 
mikulášsky darček. 

Poslednou aktivitou, na ktorej momentálne aktívne pracu-
jem, je prechod na elektronický systém vypožičiavania kníh 
v našej knižnici. Od nového roka našim čitateľom umožní 
prihlásiť sa do systému, objednať si knihu a prezrieť si kata-
lóg kníh online, ktorý bude viditeľný aj pre neregistrovaných 
čitateľov. Momentálne prebieha testovanie a nahadzovanie 
kníh do systému. 

Rada by som vás ešte informovala o otváracích hodinách 
knižnice počas sviatkov: 

23. december 2025 – zatvorené 
30. december 2025 – zatvorené 
6. január 2026 – zatvorené 
7. január 2025 – otvorené 
 
Prajem vám krásne prežitie vianočných sviatkov v kruhu 

rodiny a blízkych a veľa knižných darčekov od Ježiška. 
 
Vaša knihovníčka 

Gabriela Schmidt 
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Zakopaný zvon rozpráva... 
120 rokov od narodenia Dominika Štubňu-Zámostského 

Práve tieto dni pred Vianocami patria spomienke na jedného 
z našich najvýznamnejších rodákov, na Dominika Štubňu-Zá -
most ského. Dňa 20. decembra sme si pripomenuli 120. výročie 
jeho narodenia a o deň neskôr 55. výročie jeho úmrtia. Tento 
pedagóg a spisovateľ sa narodil v roku 1905 v Zámostí. Hoci po -
chá dzal zo skromných pomerov, s vyznamenaním absolvoval 
gymnázium aj učiteľský ústav v Banskej Bystrici. V období voj-
novej Slovenskej republiky patril k našim najplodnejším auto-
rom literatúry pre deti a mládež. Jeho celoživotným pôsobiskom 
sa stalo severozápadné Slovensko, väčšinu života prežil v No vom 
Meste nad Váhom. Vo svojich hravých veršíkoch zobrazoval  
najmä svet detí a prírody, ktorá mu bola vždy veľmi blízka.  
V krátkych prózach sa odrazili príbehy z jeho vlastného detstva, 
ktoré prežíval okrem iného aj počas prvej svetovej vojny. 

Pri príležitosti spomína-
ných výročí sme sa rozhodli 
oživiť v našej obci povedomie 
o tomto spisovateľovi a pripo-
menúť jeho pamiatku aj verej-
ným podujatím s kultúrnym 
prog ramom. Podarilo sa nám 
skontaktovať sa s jeho žijúci-
mi potomkami. Spolu so sta-
rostom obce Branislavom Čiž -
 márikom, so zástupkyňou ria-
diteľky našej školy Soňou 
Skladanou a s prednostkou 
obec ného úradu Alexandrou 
Barlovou sme koncom no -
vem bra vycestovali do Nové -
ho Mesta nad Váhom. Tu nás 
privítal Marián Štubňa, najmladší a zároveň jediný žijúci poto-
mok spisovateľa, aj so svojimi synmi. Veľmi ochotne sa s nami 
podelil nielen o spomienky na svojho otca, ale aj o fotografie, 
rôz ne dokumenty, rukopisy a predmety z otcovej pozostalosti, 
kto ré nám ochotne zapožičal. Záverom sme spoločne zapálili 
sviečku na hrobe spisovateľa na novomestskom cintoríne  
a nav štívili sme aj Park Dominika Štubňu-Zámostského. 

Bolo to veľmi príjemné a obohacujúce stretnutie. 
Dostalo sa nám do rúk také množstvo materiálu, že 
sme si zaumienili spracovať ho časom aj do knižnej 
podoby. Hoci diela Dominika Štubňu-Zámostského sa 
nenachádzajú v súčasných čítankách ani učebniciach 
literatúry, rozhodli sme sa podniknúť kroky, aby aspoň 
deti v našej škole jeho meno poznali a aby sa s jeho 
tvorbou počas školskej dochádzky stretávali čím naj-
častejšie. 

Slávnostný večer pod názvom Zakopaný zvon roz-
práva... sa uskutočnil v kultúrnom dome v Nemeckej 
10. decembra. Pri jeho príprave spojili svoje sily naša 
obec, škola a členovia občianskeho združenia Čierťaž 
Nemecká. V programe, ktorý uvádzala Slavomíra Oče -
nášová-Štrbová, účinkovali žiaci základnej a základnej 
umeleckej školy a členovia folklórnej skupiny Čierťaž. 
Úryvky zo Zámostského prozaickej tvorby predniesli 
Peter Marčok a Marta Dejmeková. Spomienky na 
svoj  ho strýka nám sprostredkovala Zuzana Kučerá -
ková, rodená Štubňová. Návštevníci podujatia mali 
mož nosť pozrieť si historické fotografie dokumentujúce život  
a tvorbu spisovateľa, výtvarné práce žiakov a pedagógov výtvar-
ného odboru našej ZUŠ-ky, expozíciu predmetov z pozostalosti 
Zámostského a zbierku vydaní jeho kníh, ktorú prezentoval 
Václav Kortán z Predajnej. 

Uskutočniť takéto podujatie nie je jednoduchá záležitosť. Vy -
žaduje si to osobitné nasadenie, záujem, mnoho energie a času. 
Chcel by som sa poďakovať spomínaným spolupracovníkom – 
starostovi Braňovi Čižmárikovi, Saške Barlovej aj Sonke Skla -
danej. Je veľmi povzbudivé, ak máme vo svojom okolí ľudí, 

ktorí rozmýšľajú a cítia podobne. Vtedy sa veci daria. Všetci 
spoločne dúfame, že tento spomienkový večer splnil svoj účel  
a že nebude bodkou za pamiatkou tohto spisovateľa, ale impul-
zom na jej ďalšie rozvíjanie. Martin Lokša 
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Dominik Štubňa-Zámostský 

Spomienky na rodný dom
Dodnes mi v pamäti 
ostáva náš starý dom. 
Keď sa naň pozriem, 
zdá sa mi, že sa úplne 
zmenil. Malý, popre-
stavovaný, skoro stra-
tený medzi ostatnými 
do mami. I topole, čo 
pred ním stávali, 
zmizli. Škoda ich. 
Čneli do neba ako 
svie ce. Zrána i zveče-
ra skoro vždy na nich 
vrabce šantili. Ale  
i tak vo svojich pred-
stavách náš sta rý dom 
pokladám za najväčší 
a najkrajší v dedine. 

Z dvora sa vošlo do pitvora, odtiaľ do prednej a zadnej 
izby. Do prednej sa skoro ani nechodilo, iba vo sviatky;  
v pitvore a v zadnej izbe sme sa kutili obyčajne celé dni.  
V zadnej izbe pri pohľade oblôčikom na mesiac a na letiace 
chmáry nad naším dvorom v mojej hlave sa mi rojili smelé 
predstavy ako včely v úli. Zvlášť som obdivoval mesačný 
spln. Kedykoľvek som sa naň pozrel prižmúrenými očami, 
videl som na ňom veštkyňu Sybilu, ako sa natriasa v tanci 
s kráľom Dávidom; ba počul som i harfu. A chmáry?  
Tie sa menili, ako by ich čarodejník šibal kúzelným prúti-
kom. Raz boli z nich zápasiaci obri, lietajúce ježibaby  

a sedemhlavé šarkany, inokedy zase plávajúce koráby, 
veľké paláce, zlaté kaštiele a stovežaté zámky a paloty. 

Ešte bujnejšia bola moja predstavivosť pri ohnisku v pit-
vore. Čo som sa len nastrachoval o lastovičky, ktoré sa 
zahniezdili v podkroví nad ohniskom. Čože bolo tým na 
postreší. Dva svety. Ale tieto dobre že sa nepodusili. 
Našťastie, že na zimu odleteli. Podistým by tam boli poka-
pali, keď sa mäso údilo. Dymu bolo ako v pekle a mäsa na 
žŕďkach ako dreva. Pol dediny si ho u nás údilo. Keď zadul 
vietor, krovy len tak pod ním prašťali. 

Z pitvora poza dvere viedli schody na pôjd, ktorý bol 
pre mňa dlho nedostupný. Kým som sa naň nedostal, 
nazdal som sa, že tam schovávame najvzácnejšie poklady. 
No neskoršie, keď ma ta raz stará mať vyviedla, bol som 
sklamaný. Staré haraburdie ma nijako nezaujalo. Ale kniž-
ky a kalendáre, natrhnutá harmonika, dymom zájdená stará 
citara a ťažká, vari ešte jánošíkovská pištoľ ma nadobro 
očarili. 

A tie veci vraj všetky patrili starému otcovi. No nepa-
mätám sa na neho. Čo viem, všetko iba z rozprávania. Ale 
dodnes mám živú predstavu o ňom. Staré kolesá, rebriny,  
a iné súčiastky z voza, schované v stajničke prilepenej  
k domu, jeho neobyčajnosť ešte zvyšovali. Roky vraj starý 
otec chodieval ako čipkár do sveta, na starosť zase s drevo-
rubačmi do hory. Vždy som bol hrdý na neho. Veď mal 
koňa i voz plný tovaru. Hrával na harmonike i na citare.  
A k tomu všetkému ešte čítaval i predával knihy a kalendá-
re. Nečudo, že potom – i keď už dávno mŕtvy – vošiel i do 
niektorých mojich poviedok.

Na Štedrý deň u nás 
všetko od rána akoby 
bo lo bývalo opradené 
nev šedným čarom. Všet -
ko bolo akési neobyčaj-
né posvätné a zvláštne. 
Všetci sme mali roboty 
vyše hlavy, ale každému 
išla od ruky, ako nikdy. 
Nik sa neškriepil, nik 
neodvrával, ale robil, čo 
mu prišlo pod ruky. 

Mama sa zvyčajne vŕ -
tala v pitvore okolo pe -
ce. Pitvor bol plný štek -
livej vône z koláčov  
i z húb, ktoré sa varili  
v hlinenom hrnci na oh -
nisku. Starší bratia sa 

zväč ša zdržovali vonku, odmetali na dvore sneh alebo sa 
kutili v drevárni okolo dreva. No ja, ako najmladší, motal 
som sa okolo tatu v izbe, lebo v pitvore by som bol iba 
zavadzal. Ale aj v izbe bolo roboty dosť. Bolo treba posta-
viť a vyzdobiť stromček. A to vždy bola tatova robota. 

Najprv sme stromček mávali zavesený nad stolom na pova-
le, ale neskoršie sme ho už stavali na podstavec do kúta 
izby. No nepamätám si, vari iba keď som bol celkom malý, 
že by som nebol býval prítomný pri zdobení stromčeka. 
Pomáhal som, ako som vedel. 

A robota to bola pre mňa ako stvorená. Najprv som si 
ozdoby potriedil, potom som na ne pouväzoval nite, tatovi 
podával a zavše i vešal. Pravda, ozdoby sme nemávali, ako 
bývajú dnes. Zväčša len také, čo sme si sami spravili. Na 
stromček sme vešali jabĺčka, orechy, z kvaky a z mrkvy 
zhotovené srdiečka, hviezdičky, krížiky, papierové reťaze  
a rozličné farebné pozlátka. Ale i z takéhoto skromného 
stromčeka som mal nesmiernu radosť, istotne väčšiu ako 
deti, ktoré mávali nádherné stromčeky s ozdobami od 
výmyslu sveta, so zlatými guľami, čokoládou a cukríkmi. 
Okrem toho sme na stromčeku mávali aj svätojánsky 
chlieb, figy, medovníky, ozdoby z oplátok a krútené fareb-
né sviečočky. Obyčajne medovník, ktorý stvárňoval husára 
na koni, bol môj. Ale z medovníkov som nemal toľko 
radosti, ako by sa bolo dalo očakávať. Hneď prvé dni po 
sviatkoch ma obyčajne veľmi mrzeli. Sotva sme prestali  
v izbe kúriť, odvlhli a v noci radom pokväckali zo stromče-
ka na zem. Ale ani na darčeky sme nezabudli. Každý si pod 
jedličkou našiel, čo najnutnejšie potreboval. 

Dominik Štubňa  
ako žiak ľudovej školy

Štubňovie dom v Zámostí

Dominik Štubňa-Zámostský 

Vianočný stromček

Nemecka_Noviny_december_2025_Layout 1  13. 1. 2026  12:30  Stránka 13



14

Dobrovoľný hasičský zbor v Nemeckej
Úspechy mladých hasičov na jesennom kole hry Plameň 
Dňa 4. októbra 2025 sa uskutočnilo jesenné kolo hry Plameň, 
ktoré každoročne usporadúva Územná organizácia Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany (ÚzO DPO) SR Brezno. Tento rok sa súťaž 
konala v obci Predajná v areáli strelnice Šimáň. Pre túto súťaž 
sú charakteristické vytrvalostné disciplíny, čo preverilo šikov-
nosť súťažiacich na jednotlivých stanovištiach, presnosť v streľbe 
zo vzduchovky, znalosť základov poskytovania prvej pomoci  
a predovšetkým fyzickú kondíciu v behu. Kolektív mladých 
hasičov z DHZ Nemecká mal na súťaži zastúpenie s tromi druž-
stvami v dvoch kategóriách. Družstvo dorastencov (N. Môci -
ková, J. Lokšová, V. Môciková, E. Dunajská, J. Lokša) skončilo 
na 2. mieste. Družstvo starších chlapcov A (V. Laurincová,  
M. Siman, J. Lokša, S. Marková, S. Kotlár) obsadilo 3. miesto. 
Družstvo starších chlapcov B (O. Dzurman, A. Daxner, T. Ber -
ky, M. Klibáni, R. Rojík) vybojovalo 1. miesto a získalo aj pu -
tovný pohár ÚzO DPO SR Brezno. 

Poďakovanie patrí vedeniu kolektívu hasičskej mládeže za 
prácu, podporu a neustálu motiváciu, ktorá mladým hasičom 
umožňuje rozvíjať ich schopnosti počas celého roka. Ďakujeme 
aj mladým hasičom, že sa počas celého roka poctivo a svedomi-
to pripravujú, reprezentujú svoj zbor a s nadšením sa zapájajú 
do súťaží i tréningov. 
Zimná príprava mladých hasičov 
Počas zimných mesiacov pracuje v telocvični Spojenej školy  
v Nemeckej pravidelný hasičský krúžok kolektívu mladých 
hasičov. Krúžok vedú Elena Horváthová a Pavel Marčok, ktorí 
sa dlhodobo venujú práci s hasičskou mládežou a rozvoju jej 
technických i športových zručností. 

Mladí hasiči počas tréningov rozvíjajú techniku, rýchlosť, ko -
ordináciu a tímovú spoluprácu. Zimné tréningy zároveň umož -
ňujú plynulo nadväzovať na prípravu, ktorá počas roka prebieha 
na vonkajšom ihrisku. 

Zimná príprava je zameraná na tréning disciplín súťažného 
zimného kola hry Plameň, ktoré sa skladá z troch disciplín: šta -
feta dvojíc, uzlová štafeta a štafeta 5 × 30 m. Takýto typ súťaže 
bude DHZ Nemecká organizovať aj v našej obci, a to 14. marca 
2026, kde vás srdečne pozývame povzbudiť našich mladých 
hasičov. 
Jubilejné posedenie 
V mesiaci november sa členovia z radu dobrovoľných hasičov, 
ktorí v roku 2025 oslávili svoje okrúhle jubileum, rozhodli poz -
vať všetkých členov DHZ na malé posedenie pri kapustnici. 
Neo s talo však len pri nej – hostia si pochutnali aj na výbornom 
domácom zemiakovom šaláte a rezňoch, ktoré jubilanti pripra -
vili. Príjemná priateľská nálada a spoločné spomínanie spravili  
z podujatia takú malú vianočnú skúšku, ktorá všetkých prítom-
ných potešila. 

Milá Elenka, Martinka, Peter a Pavol, prajeme vám pevné 
zdravie, veľa chuti do života a stále nadšenie pre dobrovoľnícke 
hasičstvo. 
Zásah DHZO Nemecká pri požiari v Zámostí 
Na výzvu príslušníka Operačného strediska Okresného ria -
diteľstva Hasičského a záchranného zboru Banská Bystrica bola 
vyslaná miestna jednotka DHZO Nemecká v počte 1 + 5 k po -
žiaru hospodárskych budov pri rodinnom dome v našej obci  
v časti Zámostie. Jednotka zabezpečila pripojenie nadzemného 
hydrantového nástavca na miestny vodovod a tiež plynulé 
dopĺňanie hasičskej techniky jednotiek DHZO Jasenie a Ha -
sičského záchranného zboru Brezno, ktorých príslušníci hasili 
budovy v blízkosti obytného domu. Súčasne členovia DHZO 
Nemecká vytvorili prúd vody cez susedný pozemok, pomáhali 
pri rozoberaní drevených konštrukcií a odstraňovaní palivového 
dreva, aby sa sprístupnil priestor k požiaru. Po dohasení pri -
ľahlých objektov pomáhala jednotka s odstraňovaním plecho -
vých krytín a zabezpečila dopĺňanie všetkých hasičských vozi-
diel, ktoré sa na zásahu podieľali. 

Ďakujeme všetkým zasahujúcim zložkám: HaZZ Brezno, 
DHZO Jasenie, DHZO Brusno, DHZO Predajná a DHZO Ne -
mecká za promptný a profesionálny zásah. 
Minúty, ktoré sa zdajú ako hodiny 
Pri požiari sa často stretávame s názormi, že hasiči by mali byť 
na mieste udalosti do pár sekúnd. Treba si však uvedomiť,  
že dobrovoľní hasiči nesedia na hasičskej stanici, ale žijú svoj 
bežný život – doma, v práci alebo v škole. Bežné činnosti pre-
ruší až telefonát operačného strediska Krajského riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici, ktoré ich 
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informuje o vzniknutej udalosti. Väčšinou sú pritom profe-
sionálni hasiči už na ceste k zásahu. Aj susedné dobrovoľné 
hasičské zbory s cisternami sú niekedy povolané skôr ako do -
máci hasičský zbor. 

Po prijatí výzvy sa dobrovoľný hasič rýchlo presúva do ha sič -
skej zbrojnice, medzičasom komunikuje s ostatnými členmi  
a stručne im popisuje situáciu. Po príchode do zbrojnice nasle-
duje rýchle obliekanie do hasičského odevu – prilba, rukavice, 
obuv, ochranný odev – a nasadenie do vozidla. Počas jazdy  
k miestu zásahu udržiava kontakt s operačným dôstojníkom  
a pripravuje sa na čo najefektívnejší zásah. 

Keď človek vidí horieť svoj majetok, každá minúta sa zdá byť 
nekonečná. Dobrovoľní hasiči takéto pocity dobre poznajú – 
vedia, čo znamená byť pod tlakom a cítiť sa trochu bezmocne. 
Práve tieto chvíle ich však poháňajú konať rýchlo a s odhod-
laním, aby zachránili, čo sa dá, a pomohli tým, ktorí to najviac 
potrebujú. 

Na záver článku o našej činnosti si dovolím pár optimistic -
kejších slov. K prichádzajúcim sviatkom Vianoc a Nového roka 
prajem čitateľom Noviniek spod Hradiska pevné zdravie, veľa 
radosti a pohody, úspechy vo všetkom a mnoho krásnych chvíľ 
strávených s rodinou a priateľmi. Zároveň ďakujem všetkým 
našim podporovateľom, sponzorom, členkám a členom Dobro -
voľného hasičského zboru Nemecká za ich aktivity, nasadenie  
a podporu počas celého uplynulého roka.

Čo máme nové za zelenými stolmi

V závere septembra odštartovala nová sezóna stolnoteniso-
vých súťaží. Náš stolnotenisový klub má aj v tomto aktuálnom 
ročníku 2025/2026 zastúpenie v troch rôznych krajských či 
oblastných ligách. Pred sezónou prebehla v štruktúrach stolno-
tenisových zväzov reorganizácia súťaží v rámci celej Slovenskej 
republiky. A čo to pre nás znamená? 

A-družstvo hrá v 2. lige Krajského stolnotenisového zväzu 
Banská Bystrica, v ktorej máme cieľ udržať sa aj do ďalšej sezó-
ny. Po polovici súťaže sa nám to zatiaľ úspešne darí, keď po 
odoh raní 13 zápasov máme bilanciu 3 výhry, 2 remízy a 8 pre-
hier. Patrí nám 11. miesto zo 14 družstiev. Najviac sa zatiaľ darí  
M. Benkovi, ktorému v súťaži úspešnosti patrí 16. miesto s bi -
lanciou 29 výhier a 10 prehier. 

B-družstvo pôsobí v 4. lige Oblastného stolnotenisového zvä -
zu Banská Bystrica/Brezno a po polovici súťaže nám patrí  
5. miesto s vyrovnanou bilanciou po 3 výhry, remízy aj prehry. 
V súťaži je 10 družstiev. Naším najlepším hráčom je P. Dančo, 
ktorému s bilanciou 26 výhier a 10 prehier patrí 5. miesto v súťa-
ži úspešnosti. 

C-družstvo účinkuje v 5. lige Oblastného stolnotenisového 
zväzu Banská Bystrica/Brezno, kde máme odohranú taktiež 
polovicu súťaže a za bilanciu 5 výhier, 1 remíza a 4 prehry nám 
patrí 5. miesto z 11 družstiev. Tu je naším najlepším hráčom  
I. Šnírer, ktorému s bilanciou 27 výhier a len 5 prehier patrí  
4. miesto v súťaži úspešnosti celej 5. ligy. 

Na záver by som chcel všetkých priaznivcov dobrého stolné-
ho tenisu pozvať do telocvične Spojenej školy Nemecká, kde sa 
v sobotu 17. januára 2026 od 9.00 uskutočnia majstrovstvá 
oblasti Banská Bystrica/Brezno hráčov 4. a 5. ligy. Dovolím si 
ešte za všetkých členov nášho klubu popriať občanom našej 
krásnej obce Nemecká šťastné a veselé Vianoce a úspešný nový 
rok 2026.

Pred zápasom 9. kola 4. ligy s Medzibrodom A

Pred zápasom 7. kola 5. ligy s Ľubietovou B

Pavel Marčok, predseda DHZ Nemecká 
Zdroj foto: Facebook Hasiči Nemecká 

Peter Sojak, vedúci klubu 
Zdroj foto: autor 
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Opustili nás
Maroš Sojak z Dubovej (54 rokov) 
Ivan Jablonský z Nemeckej (82 rokov) 
Pavlína Šalkovská z Nemeckej (90 rokov) 
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Alica Klimentová (Nemecká) 
Patrícia Ondrejková (Nemecká)

N arodili sa

Milan Varinský a Laura Kočišeková 
 

D o manželstva vstúpili
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